
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Daniele Baldi nominato con dcr. n. 70 del 05.04.2023 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

 
 

N. 162  DEL 30/08/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Comitato esecutivo del Centro per la formazione in sanità -CEFORMED: approvazione 
avviso pubblico per la nomina dei componenti del comitato esecutivo del Centro per la 
formazione in sanità: n. 3 (tre) medici di medicina generale; n. 1 (uno) pediatra di libera 
scelta; n. 1 (uno) specialista ambulatoriale, veterinario o altra professionalità sanitaria 
ambulatoriale.   
 



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 2 di 8  

Proposta di Decreto n. 175 del 29/08/2023 
 
Oggetto: Comitato esecutivo del Centro per la formazione in sanità -CEFORMED: approvazione 
avviso pubblico per la nomina dei componenti del comitato esecutivo del Centro per la 
formazione in sanità: n. 3 (tre) medici di medicina generale; n. 1 (uno) pediatra di libera scelta; 
n. 1 (uno) specialista ambulatoriale, veterinario o altra professionalità sanitaria ambulatoriale.   
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• D.G.R. n. 321 del 11.03.2022 con cui sono state approvate le Linee di gestione del SSR 

definitive; 
• Decreto del Direttore dell’Area Assistenza Primaria della Direzione Centrale Salute, Integrazione 

Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG n. 1061/SPS del 25/08/2016; 

• Allegato 1 al Decreto del Direttore dell’Area Assistenza Primaria della Direzione Centrale Salute, 

Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG n. 1061/SPS del 

25/08/2016; 

• nota prot. 4898/2017 a firma del Direttore dell’area servizi assistenza primaria; 
• decreto del Direttore Generale della AAS2 “Bassa Friulana-Isontina” n. 490 dd. 11/09/2017; 

• decreto del Direttore Generale della AAS2 “Bassa Friulana-Isontina” n. 529 dd. 27/09/2017; 

• decreto del direttore generale di ARCS n. 194 del 16/09/2020; 

• decreto del direttore generale di ARCS n. 59 del 14/04/2021; 

• decreto del direttore generale di ARCS 65 del 22/04/2021; 



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 3 di 8  

• Decreto n. 58 del 12.04.2022 di approvazione del Piano Attuativo e del Bilancio di previsione 
2022; 

• decreto del direttore generale di ARCS n. 141del 11/07/2023; 

• decreto del direttore generale di ARCS n. 155 del 10/08/2023; 

• nota della Direzione centrale salute registrata al protocollo n. 15170 dd. 17/04/2023. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
PREMESSO che: 
 
- con Decreto del Direttore dell’Area Assistenza Primaria della Direzione Centrale Salute, 

Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG n. 1061/SPS del 
25/08/2016 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del CeForMed, che prevede la 
composizione, nomina e compiti del Comitato Esecutivo, cui è affidata la gestione delle attività 
didattiche e formative, presieduto e coordinato da un Direttore scientifico, scelto dai componenti 
del Comitato stesso al primo insediamento, che risulta così composto: 

• n.3 medici di medicina generale; 

• n.1 pediatra di libera scelta; 

• n.1 specialista ambulatoriale, veterinario o altra professionalità sanitaria ambulatoriale; 

in rappresentanza delle tre aree contrattuali; 

- Il comitato esecutivo non è un organismo collegiale perfetto e opera a maggioranza dei suoi 
componenti. In caso di parità prevale il voto del Direttore Scientifico; 

- ai sensi del medesimo Decreto1061/SPS del 25/08/2016, i componenti del Comitato Esecutivo 
sono individuati a seguito di procedura selettiva per area contrattuale di riferimento, per la 
predisposizione della quale la Direzione centrale salute, integrazione socio sanitaria e politiche 
sociali individua precedentemente i requisiti e i criteri di valutazione finalizzati ad assicurare 
l’acquisizione di professionalità in possesso di idonea competenza ed esperienza formativa e 
gestionale nell’ambito della formazione, da trasmettere per la predisposizione degli atti all’Ente 
preposto alla gestione del CEFORMED; 

- con decreto n. 490 dd. 11/09/2017 del Direttore Generale della AAS2 “Bassa Friulana-Isontina” 
sono state approvate le graduatorie di merito e nominati i componenti del Comitato Esecutivo del 
Ceformed; 

- con decreto n. 529 dd. 27/09/2017 del Direttore Generale della AAS2 “Bassa Friulana-Isontina” 
sono stati nominati il Direttore Scientifico e i Responsabili dell’area del Comitato Esecutivo, come 
di seguito dettagliato: 

o Direttore Scientifico: dott. PADUANO Romano; 

o Responsabile Area della formazione specifica dei medici di medicina generale: dott. GANGI 
Fabrizio; 

o Responsabile Area della formazione continua dei medici di medicina generale e della continuità 
assistenziale: dott. BATTIGELLI Doriano; 



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 4 di 8  

o Responsabile Area della formazione continua dei Pediatri di libera scelta: dott. MONTANARI 
Giuseppe; 

o Responsabile Area della formazione dei medici specialisti ambulatoriali interni e delle altre 
professionalità ambulatoriali: dott. BRANCATELLI Angelo; 

o Responsabile Area formazione sulla prevenzione dell’età evolutiva e transizione dell’età adulta: 
dott. MONTANARI Giuseppe; 

• Responsabile Area ricerca e sviluppo: dott. PADUANO Romano; 

- la nomina del Comitato Esecutivo del CeForMed ha validità triennale, eventualmente rinnovabile 
per ulteriori 3 anni, purché permanga in essere il rapporto convenzionale dei componenti 
nominati, come stabilito nell’assetto organizzativo del CeForMed allegato al Decreto del Direttore 
dell’Area Assistenza Primaria della Direzione Centrale Salute, Integrazione socio sanitaria, Politiche 
Sociali e Famiglia della Regione Friuli Venezia-Giulia n. 1061/SPS del 25/08/2016; 

- con decreto n. 194 del 16/09/2020 del direttore generale di ARCS si è provveduto al rinnovo del 
Comitato esecutivo del Ceformed fino al 14/09/2023; 

- con decreti n. 59 del 14/04/2021 e 65 del 22/04/2021 del direttore generale di ARCS si è 
provveduto alla sostituzione dei componenti entrati in quiescenza: 

o dott. BRANCATELLI Angelo, Responsabile Area della formazione dei medici specialisti 
ambulatoriali interni e delle altre professionalità ambulatoriali: nominando la dott.ssa GERIN 
Daniela 

o dott. MONTANARI Giuseppe, Responsabile Area formazione sulla prevenzione dell’età evolutiva 
e transizione dell’età adulta nominando il dottor FACCHINI Sergio; 

- con decreti del direttore generale di ARCS n. 151 del 10/08/2023 e 141 del 11/07/2023 si è 
provveduto alla sostituzione dei componenti entrati in quiescenza: 

o dott.ssa GERIN Daniela, Responsabile Area della formazione dei medici specialisti ambulatoriali 
interni e delle altre professionalità ambulatoriali: nominando la dott.ssa DUDINE Luisa; 

o dott. BATTIGELLI Doriano, Responsabile Area della formazione continua dei medici di medicina 
generale e della continuità assistenziale: nominando il dott. PAGAN Maurizio; 

 
ACQUISITO al protocollo n. 15170 dd. 17/04/2023 la nota con la quale la Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità conferma il riferimento ai requisiti e i criteri di valutazione, per quanto 
applicabili, finalizzati ad assicurare l’acquisizione di professionalità in possesso di idonea competenza 
ed esperienza formativa e gestionale nell’ambito della formazione indicati nella nota prot. 4898/2017 a 
firma del Direttore dell’area servizi assistenza primaria; 
 
RITENUTO, per quanto sopra detto, necessario ed opportuno procedere con urgenza alla 
predisposizione, approvazione e successiva indizione dell’avviso di selezione per titoli, per 
l’affidamento degli incarichi dei componenti del C.E. sopra descritti, per le rispettive aree di 
competenza, ottemperando a quanto indicato riguardo agli specifici requisiti e criteri di valutazione; 
 



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 5 di 8  

RITENUTO, altresì, che si procederà con atto successivo alla nomina delle Commissioni per la 
valutazione dei curricula ricevuti nella composizione, stabilita dal Decreto del Direttore dell’Area 
Assistenza Primaria della Direzione Centrale Salute, Integrazione socio sanitaria, Politiche Sociali e 
Famiglia della Regione FVG n. 1061/SPS del 25/08/2016, di:  
 

• un direttore di Distretto 
• un dirigente preposto a un servizio di formazione delle aziende sanitarie 
• dal direttore dell’Area di riferimento o altro dirigente da lui delegato 
• un rappresentante dell’Area contrattuale oggetto di selezione designato in via congiunta dagli 

Ordini provinciali dei medici chirurghi e odontoiatri della Regione 
 

e che la segreteria del CEFORMED fornirà il supporto tecnico necessario alle commissioni; 
 

PRECISATO CHE: 

• alla procedura verrà data diffusione mediante pubblicazione sul sito aziendale, al seguente link: 
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/; 

• il termine per la pubblicazione della domanda è previsto in n. 20 (venti) giorni con decorrenza 
dal giorno successivo al giorno di pubblicazione sul sito internet; 

• la procedura indicata definisce i requisiti di accesso e le modalità di presentazione delle istanze 
per la selezione di cui trattasi. 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 

Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico 
del bilancio delle Aziende/Enti del SSR  
 

 
 

PROPONE 
 

• approvare l’avviso pubblico per la nomina dei componenti del comitato esecutivo del Centro 
per la formazione in sanità: n. 3 (tre) medici di medicina generale; n. 1 (uno) pediatra di libera 
scelta; n. 1 (uno) specialista ambulatoriale, veterinario o altra professionalità sanitaria 
ambulatoriale unitamente al fac-simile di domanda e allo schema esemplificativo di curriculum 
vitae, allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante; 
 

• demandare ad atto successivo la nomina delle Commissioni per la valutazione dei curricula 
ricevuti nella composizione, stabilita dal Decreto del Direttore dell’Area Assistenza Primaria 
della Direzione Centrale Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della 
Regione FVG n. 1061/SPS del 25/08/2016, di:  

 
1. un direttore di Distretto 



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 6 di 8  

2. un dirigente preposto a un servizio di formazione delle aziende sanitarie 
3. dal direttore dell’Area di riferimento o altro dirigente da lui delegato 
4. un rappresentante dell’Area contrattuale oggetto di selezione designato in via 

congiunta dagli Ordini provinciali dei medici chirurghi e odontoiatri della Regione; 
 

• dare diffusione alla procedura mediante pubblicazione sul sito aziendale, nell’apposita sezione 
dedicata “bandi e avvisi Ceformed-”. Il termine per la pubblicazione della domanda è previsto 
in n. 20 giorni (venti) con decorrenza dal giorno successivo al giorno di pubblicazione sul sito 
internet. La procedura indicata definisce i requisiti di accesso e le modalità di presentazione 
delle istanze per la selezione di cui trattasi; 
 

• dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 

• dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 175 del 29/08/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 7 di 8  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

• approvare l’avviso pubblico per la nomina dei componenti del comitato esecutivo del Centro 
per la formazione in sanità: n. 3 (tre) medici di medicina generale; n. 1 (uno) pediatra di libera 
scelta; n. 1 (uno) specialista ambulatoriale, veterinario o altra professionalità sanitaria 
ambulatoriale unitamente al fac-simile di domanda e allo schema esemplificativo di curriculum 
vitae, allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante; 
 

• demandare ad atto successivo la nomina delle Commissioni per la valutazione dei curricula 
ricevuti nella composizione, stabilita dal Decreto del Direttore dell’Area Assistenza Primaria 
della Direzione Centrale Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della 
Regione FVG n. 1061/SPS del 25/08/2016, di:  

 
1. un direttore di Distretto 
2. un dirigente preposto a un servizio di formazione delle aziende sanitarie 
3. dal direttore dell’Area di riferimento o altro dirigente da lui delegato 
4. un rappresentante dell’Area contrattuale oggetto di selezione designato in via 
congiunta dagli Ordini provinciali dei medici chirurghi e odontoiatri della Regione; 

 
• dare diffusione alla procedura mediante pubblicazione sul sito aziendale, nell’apposita sezione 

dedicata “bandi e avvisi Ceformed-”. Il termine per la pubblicazione della domanda è previsto 
in n. 20 giorni (venti) con decorrenza dal giorno successivo al giorno di pubblicazione sul sito 
internet. La procedura indicata definisce i requisiti di accesso e le modalità di presentazione 
delle istanze per la selezione di cui trattasi; 
 

• dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 

• dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 



Atto n. 162 del 30/08/2023  Pag. 8 di 8  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
1 Avviso_componenti_CE_2023-2026__MMG_PLS_specialista_ambulatoriale.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-08-30T14:00:54+0200




